UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SYT- NVY

V/v khám, chữa bệnh cho người

bệnh COVID-19 được quản lý, theo

dõi cách ly tại nhà

Đồng Tháp, ngày        tháng  3  năm 2022

Thực hiện Công văn số 117/UBND-THVX ngày 23 tháng 03 năm 2022

của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc bảo đảm thuốc điều trị COVID-19 phục vụ

người dân;

Căn cứ Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế Quy

định về kê đơn thuốc và việc kê đơn thuốc hóa dược sinh phẩm trong điều trị

ngoại trú; Quyết định số 250/QĐ-BYT ngày 28/01/2022 của Bộ Y tế và Quyết

định số 437/QĐ-BYT ngày 27/02/2022 của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung một

số điềm của Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19;

Hiện nay tình hình người bệnh COVID-19 được cách ly, quản lý theo dõi

điều trị tại nhà ngày càng cao. Tuy nhiên, việc tiếp cận nhu cầu sử dụng thuốc

trong điều trị COVID-19 sớm cho người bệnh vẫn còn nhiều khó khăn.

Nhằm đáp ứng nhu cầu sử dụng thuốc điều trị sớm cho người bệnh

COVID-19 được quản lý, theo dõi, điều trị tại nhà, Sở Y tế đề nghị Lãnh đạo các

đơn vị chỉ đạo thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Các Bệnh viện, Bệnh xá Công an, Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe

cán bộ Tỉnh:

Thực hiện phân luồng, sàng lọc, phân công nhân viên y tế tổ chức khám,

chữa bệnh cho người bệnh COVID-19 theo đúng quy định của Bộ Y tế. Trường

hợp, người bệnh COVID-19 đủ điều kiện theo dõi cách ly, quản lý sức khỏe tại

nhà, nếu có chỉ định sử dụng thuốc Molnupiravir, thực hiện việc kê toa, hướng

dẫn người bệnh sử dụng thuốc theo quy định của Bộ Y tế.

 Hướng dẫn người bệnh COVID-19 các biện pháp chăm sóc, theo dõi sức

khỏe và khai báo y tế theo quy định.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố:

Kính gửi:

- Bệnh viện tuyến Tỉnh;

- Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ Tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố;

- Bệnh viện Quân Dân Y;

- Bệnh viện tư nhân;

- Bệnh xá Công an.

KHẨN

Thực hiện phân luồng, sàng lọc, phân công nhân viên y tế tổ chức khám,

chữa bệnh cho người bệnh COVID-19 theo đúng quy định của Bộ Y tế.

Thực hiện phân bổ nguồn thuốc Molnupiravir được Bộ Y tế cấp cho các

Trạm y tế để cấp phát cho các đối tượng người bệnh COVID-19 có chỉ định sử

dụng theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Trường hợp người bệnh COVID-19 được

quản lý, theo dõi cách ly tại nhà có chỉ định dùng thuốc Molnupiravir nhưng

nguồn thuốc cấp phát đã hết thì các đơn vị thực hiện khám, chữa bệnh và kê đơn

cho người bệnh theo quy định tại Điều 2 Thông tư số 52/2017/TT-BYT.

Chỉ đạo các Trạm Y tế thực hiện việc tiếp nhận thông tin phản hồi từ

người bệnh COVID-19, hướng dẫn, tư vấn việc sử dụng thuốc điều trị, kê đơn,

cấp phát thuốc cho người bệnh COVID-19 quản lý tại nhà theo quy định của Bộ

Y tế.

Trong quá trình thục hiện, nếu có khó khăn vướng mắc các đơn vị phản

hồi bằng văn bản về Sở Y tế để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- BGĐ SYT (b/c);

- Phòng NVD (biết);

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Tùng Lâm

		2022-03-24T19:38:21+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-03-25T07:51:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-03-25T07:51:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-03-25T07:51:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!